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R O M Â N I A
JUDEŢUL ARAD

MUNICIPIUL ARAD
CONSILIUL LOCAL

PROCESUL-VERBAL 
ŞI STENOGRAMA 

Şedinţei extraordinare
din data de 14.12.2022
Nr. 3940/18.01.2023

La şedinţa extraordinară a Consiliului Local al Municipiului Arad, care a avut loc
în data de 14 decembrie 2022 au fost prezenți 21 de consilieri locali din totalul de 23,
din care 9 consilieri  prezenți  în sala de ședință, iar 12 consilieri  (dl.  Cheşa Ilie,  dl.
Korodi  Dan-Andrei,  dl.  Costea Ioan-Cătălin,  dl.  Fordon Decebal-Ciprian,  dl.  Bognar
Levente, dna Waas Liliana, dna Săbău Daniela-Arieta, dl.  Buruc Cosmin-Alexandru,
dna  Aur  Csilla,  dna  Horvath  Julia,  dna  Vornicu  Dorina-Stela,  dl.  Chifa  Ioan)  prin
platforma on-line de videoconferință Join Zoom Meeting.  

Au absentat: dl. Curcanu Dorian-Florin şi dl. Mariş Florin.
Şedinţa a început la ora 16,00 şi s-a încheiat la ora 16, 24.
Şedinţa a fost condusă de către domnul consilier Ioan GAMAN.
Au participat: din partea executivului: dl. viceprimar Lazăr Faur (delegat primar

conform  Dispoziţiei  Primarului  Municipiului  Arad  nr.  2834/12.12.2022),  domnul
viceprimar Ilie  Cheşa,  dna Lilioara Stepanescu,  secretar  general,  dl.  Bogdan Boca,
administrator public, dna Marinela David, director executiv al Direcţiei Economice, dna
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Olimpia  Stoica,  şef  serviciu,  Serviciul  Buget,  dl.  Sorin  Gurban,  director  executiv  al
Direcţiei Tehnice, dna Liliana Florea, director executiv al Direcţiei Edilitare, dna Laura
Bocancios,  şef  serviciu,  Serviciul  Programe  Europene  de  Dezvoltare,  dna  Lucia
Giurgiu, șef serviciu, Serviciul Investiții, dl. Ovidiu Balaş, şef serviciu, Serviciul Edilitar
și Dezvoltare Mediu Urban, dl. Daniel Pruteanu, consilier, Serviciul Investiţii,  dl. Denis
Bot,  inspector  de  specialitate,  Cabinet  Primar,  dl.  Alexandru  Popa,  referent,
Compartimentul Relaţii Mass-Media, dl. Varjasi Kristian, referent, Cabinet primar, dna
Consuela  Avram,  şef  serviciu,  Serviciul  Relaţii  Externe  Protocol  Instituțional,  dna
Monica Czibrik, șef Serviciu Administrație Publică Locală,  dna Mirela Sonyi, consilier
juridic, dna Florina Ispas, consilier, dna Ionela Domilescu, consilier, dna Carmen Popa,
consilier, în cadrul aceluiaşi serviciu. 

Alţi participanţi: 
- alţii: dl. Lungu Dan Ferdinand, director – SC BESTENORSKE SRL. 
-  presa: Raluca Medeleanu – „Special Arad”, Diana Duţu – „Aradon/Jurnal Arădean”,
Lucian Şerban – „Arq”.

Publicitatea  şedinţei  a  fost  asigurată  prin  publicarea  în  site-ul  Primăriei
Municipiului Arad, prin afişare pe panoul de afişaj de la intrarea în Primăria Municipiului
Arad,  în  data  de  13.12.2022,  a  Dispoziţiei  Primarului  Municipiului  Arad  nr.
2835/13.12.2022,  prin  comunicarea tuturor  reprezentanţilor  mass-media  acreditaţi  a
convocatorului,  cuprinzând  data,  ora,  locul  şedinţei,  ordinea  de  zi  şi  documentele
înscrise pe ordinea de zi. La dosarul prezentei şedinţe sunt arhivate dovezi obiective în
acest sens.

Consilierii  locali,  primarul,  viceprimarii,  secretarul  general,  precum  şi  toţi
responsabilii  din executiv, societatea civilă,  precum şi reprezentanţii  mass-media au
primit  documentele  şedinţei,  avizele  comisiilor  de  specialitate  şi  amendamentele
formulate de consilieri.
           Convocarea şedinţei s-a asigurat prin punerea la dispoziţie fiecărui consilier, în
ziua de 13.12.2022, a invitaţiei  la şedinţă, cuprinzând data, ora şi  locul desfăşurării
acesteia, precum şi ordinea de zi.

Documentele înscrise pe ordinea de zi  au fost  puse la  dispoziţie  în  data de
13.12.2022,  în  format  electronic  şi  transmise  prin  poşta  electronică  tuturor  aleşilor
locali, funcţionarilor publici implicaţi, presei ş.a.

În cadrul acestei şedinţe am consemnat următoarele: 

Dl. Faur L: - Bună-ziua. Începem şedinţa de astăzi cu Imnul de Stat.
(n.n. În cadru solemn este ascultat Imnul de Național al României).
Dl. Faur L: - Supun la vot ordinea de zi a şedinţei de astăzi

Ordine de zi: 
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1. Proiect  de  hotărâre  nr.  700/2022  privind  aprobarea  Studiului  de  Fezabilitate  a
obiectivului  de  investiție  publică  „Producere  energie  din  surse  regenerabile  în
Municipiul Arad”– inițiativa primarului. 

2. Proiect  de  hotărâre  nr.  702/2022 aprobarea  proiectului  „Producere  energie  din
surse  regenerabile  în  municipiul  Arad”,  a  indicatorilor  și  bugetului  acestuia,  în
vederea finanțării prin Programul Operațional Infrastructură Mare 2014-2020, Axa
Prioritară 11: Măsuri de îmbunătățire a eficienței energetice și stimularea utilizării
energiei  regenerabile,  Obiectivul  Specific  11.2:  Utilizarea  energiei  din  surse
regenerabile la nivelul autorităților publice locale – inițiativa primarului. 

3. Proiect de hotărâre nr. 701/2022 privind aprobarea unor măsuri pentru asigurarea
continuității serviciilor publice de salubrizare stradală și deszăpezire în Municipiul
Arad – inițiativa primarului.

4. Corespondență adresată Consiliului Local al Municipiului Arad. 
Cine este pentru? Abţineri? Împotrivă? On-line? 

Dna Stepanescu L: - Unanimitate pentru – 20 consilieri prezenţi. 
S-a adoptat Hotărârea nr. 683 a Consiliului Local al Municipiului Arad .
Dl. Faur L: - Mulţumesc foarte mult. Domnule preşedinte, vă rog!
Dl. Gaman I: - Mulţumesc încă o dată. Punctul nr. 1

1
Proiect de hotărâre nr.700/2022 privind aprobarea Studiului de Fezabilitate a

obiectivului de investiție publică „Producere energie din surse regenerabile în
Municipiul Arad”– inițiativa primarului

Dl. Găman I: - Sunt intervenţii? Nu. Supun la vot. 
Cine este pentru? Abţineri? Împotrivă? On-line? 

S-a adoptat Hotărârea nr. 684 a Consiliului Local al Municipiului Arad .
Dna Stepanescu L: - Unanimitate pentru – 20 consilieri prezenţi. 

2
Proiect de hotărâre nr. 702/2022 aprobarea proiectului „Producere energie din
surse regenerabile în municipiul Arad”, a indicatorilor și bugetului acestuia, în

vederea finanțării prin Programul Operațional Infrastructură Mare 2014-2020, Axa
Prioritară 11: Măsuri de îmbunătățire a eficienței energetice și stimularea utilizării

energiei regenerabile, Obiectivul Specific 11.2: Utilizarea energiei din surse
regenerabile la nivelul autorităților publice locale – inițiativa primarului

Dl. Găman I: - Sunt intervenţii? Supun la vot. 
Cine este pentru? Abţineri? Împotrivă? On line? 

S-a adoptat Hotărârea nr. 685 a Consiliului Local al Municipiului Arad .
Dna Stepanescu L: - Unanimitate pentru – 20 consilieri prezenţi. 

3
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Proiect de hotărâre nr. 701/2022 privind aprobarea unor măsuri pentru asigurarea
continuității serviciilor publice de salubrizare stradală și deszăpezire în

Municipiul Arad – inițiativa primarului
Dl. Gaman I: - Sunt intervenţii? Supun la vot. 

Cine este pentru? Abţineri? Împotrivă? On-line? 
S-a adoptat Hotărârea nr. 686 a Consiliului Local al Municipiului Arad .
Dna Stepanescu L: - Unanimitate pentru – 20 consilieri prezenţi. 

4
Corespondență adresată Consiliului Local al Municipiului Arad

Dl. Gaman I: - Sunt solicitări? Intervenţii? Dacă nu, mulţumim tare mult! Cât mai multe
aşa şedinţe scurte!!
Dna Stepanescu L: - Spune ceva domnul Bognar!
Dl. Găman I: - N-am înţeles, domnule Bognar, ce aţi spus?
(n.n. Domnul consilier Bognar Levente vorbeşte din on-line, nu se înţelege ce spune,
nu este buna transmisia). Când va fi următoarea şedinţă?
Dna Stepanescu L: - Săptămâna viitoare pentru rectificare de buget 
Dl.  Gaman  I: -  Săptămâna  viitoare,  pentru  rectificare  de  buget,  domnule  Bognar!
Mulţumesc. Declar şedinţa închisă! 

(n.n. şedinţa s-a încheiat la ora 16,24).

Red./Dact. P.C./P.C. Verif. C.M.
1 ex. Serviciul Administraţie Publică Locală
1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad
1 ex. Dosar şedinţã CLMA 14.12.2022

Cod PMA-S4-02
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Nr.
crt. Denumirea proiectului

Nr.
Hotărârii
adoptate
/respins

e

Voturi întrunite

0

Proiect de hotărâre privind aprobarea ordinii de zi
a  şedinţei  publice  extraordinare  a  Consiliului
Local al Municipiului Arad din data de 14.12.2022
– iniţiativa primarului.

683 Unanimitate  

1

Proiect  de  hotărâre  nr.  700/2022  privind
aprobarea Studiului de Fezabilitate a obiectivului
de investiție publică „Producere energie din surse
regenerabile  în  Municipiul  Arad”–  inițiativa
primarului. 

684 Unanimitate  

2

 Proiect  de  hotărâre  nr.  702/2022  aprobarea
proiectului  „Producere  energie  din  surse
regenerabile în municipiul Arad”, a indicatorilor și
bugetului  acestuia,  în  vederea  finanțării  prin
Programul Operațional Infrastructură Mare 2014-
2020, Axa Prioritară 11: Măsuri de îmbunătățire a
eficienței  energetice  și  stimularea  utilizării
energiei  regenerabile,  Obiectivul  Specific  11.2:
Utilizarea  energiei  din  surse  regenerabile  la
nivelul  autorităților  publice  locale  –  inițiativa
primarului. 

685 Unanimitate  

3

 Proiect  de  hotărâre  nr.  701/2022  privind
aprobarea  unor  măsuri  pentru  asigurarea
continuității  serviciilor  publice  de  salubrizare
stradală  și  deszăpezire  în  Municipiul  Arad  –
inițiativa primarului.

686 Unanimitate  

4
 Corespondență  adresată  Consiliului  Local  al
Municipiului Arad. - -

SECRETAR GENERAL ȘEF SERVICIU
Lilioara STEPANESCU Monica CZIBRIK
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Red./Dact. P.C./P.C. Verif. C.M.
1 ex. Serviciul Administraţie Publică Locală
1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad
1 ex. Dosar şedinţã CLMA 14.12.2022   

                                                                                                                                    Cod PMA-S4-02
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